
                                                             

 

REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

                                                                                                                       
DECRETO  DEL  PRESIDENTE  DELLA  GIUNTA  REGIONALE

                               
                                                             n. 113 del  12 luglio 2019                

OGGETTO:  Integrazione al D.P.G.R. 25/2011. Modifica denominazione sociale Fondazione
Universitas Italica in Fondazione “Magna Grecia” con sede in San Pietro a Maida (CZ) ai
sensi  del  D.P.R.  361/2000  e  del  R.R.n.  1/2001  -  Contestuale  avvio  di  procedimento  di
estinzione. 
 

              
                Il Dirigente Generale 
Dipartimento Istruzione e Attività Culturali
             Dott.ssa Sonia Tallarico
                   
                f.to digitalmente

Pubblicato  sul  B.U.R.C.
n.                 del
Parte
________________________
_



IL  PRESIDENTE
PREMESSO CHE:
-con D.G.R. del 27 marzo 2001 n. 224 la Giunta Regionale ha approvato il Regolamento n.1 del 10
febbraio  2001  di  attuazione  del  D.P.R.  10  febbraio  2000  n.  361  per  l’istituzione  del  Registro  delle
persone giuridiche private e relative modalità di iscrizione;
-l’art.4, comma 6, del predetto Regolamento prevede che l’istruttoria degli atti relativi all’accertamento
delle condizioni di cui alla normativa vigente sia svolta dal Dipartimento competente per materia;
-la “Fondazione Universitas Italica” è stata costituita con atto del Notaio Mattiangeli di Roma, n. 84157 di
repertorio, n. 27522 di raccolta, in data 29/12/1999; 
-la Regione Calabria, ai sensi del DPR 361/2000 e del R.R. n. 1/2001, con DPGR n. 114 del 3 ottobre
2003 ha conferito la Personalità Giuridica alla Fondazione “Universitas Italica” con sede in San Pietro a
Maida (CZ), località Santa Venere, iscrizione n. 12 del Registro Regionale delle persone giuridiche; 
-la Fondazione Universitas Italica, con atto del Notaio Fiumara di Roma, repertorio n. 37053, raccolta n.
11647, registrato a Roma il 10/05/2010 al n. 853 serie 1T, ha adottato un nuovo Statuto col quale l’ente
ha  specificato  gli  scopi  e  le  finalità,  modificando  la  propria  denominazione  in  “Fondazione  Magna
Grecia”;
-ai  sensi  dell’art.  5  del  R.R.  n.  1/2001,  la  Fondazione  ha  chiesto  all’Amministrazione  Regionale
l’approvazione  delle  modifiche  statutarie,  tra  le  quali  il  cambio  della  denominazione  sociale  della
personalità giuridica di diritto privato;
-con  D.P.G.R. n. 25 del 28 febbraio 2011, la Regione ha approvato le modificazioni statutarie, senza
riportare il cambio di denominazione;
PRESO ATTO  della  nota del  Dipartimento Presidenza,  datata 23 marzo 2011,  con la quale è stato
restituito  il  D.P.G.R.  n.25/2011  al  Dipartimento  competente  al  fine  di  predisporre  modifiche  ed
integrazioni, in mancanza delle quali non si è proceduto alla relativa annotazione sul Registro Regionale;
CONSIDERATO CHE:
- il fascicolo agli atti del Dipartimento competente per materia, risultava incompleto;
-il Dipartimento Istruzione e Attività Culturali, al fine di apportare le integrazioni richieste dal Dipartimento
Presidenza, ha acquisito la documentazione mancante nel fascicolo della Fondazione, ricostruendolo
nella sua completezza;
- la Fondazione de quo ha chiesto con nota acquisita al prot. n. 242674/Siar del 24/07/2017 di ottenere
l’estinzione  dell’Istituzione  di  carattere  privato,  dichiarando  di  non  avere  perseguito  alcuna  attività
prevista dagli Statuti;
RITENUTO NECESSARIO:
-provvedere  all’integrazione  del  D.P.G.R.  25/2011,  con  l’approvazione  della  modifica  della
denominazione sociale, della Fondazione Magna Grecia (già Fondazione Universitas Italica);
-per  l’effetto,  provvedere  all’accoglimento  della  richiesta  di  estinzione,  demandando al  Dipartimento
competente l’avvio  delle  procedure connesse all’estinzione della  fondazione ed alla  devoluzione del
patrimonio ai sensi dell’articolo 14 dello Statuto della Fondazione; 
VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361;
VISTO il Regolamento Regionale n. 1/2001;
su conforme proposta del Dirigente Generale del Dipartimento 13 Istruzione e Attività Culturali, formulata
alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata 

D E C R E T A
per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato:
1) di  integrare  il  D.P.G.R.  n.25/2011  nella  parte  in  cui  non  è  stata  prevista  la modifica  della
denominazione sociale della Fondazione “Universitas Italica” in Fondazione “Magna Graecia” con sede
in San Pietro a Maida (CZ);
2) di accogliere, per l’effetto di cui sopra,  la richiesta di estinzione formulata dalla Fondazione Magna
Grecia (già Fondazione Universitas Italica) con nota acquisita al prot. n. 242674/Siar del 24/07/2017;
3)   di demandare al  Dipartimento  competente  l’avvio  delle  procedure connesse all’estinzione  della
Fondazione Magna Graecia;
4) di notificare il presente decreto alla Fondazione interessata;
5) di disporre la pubblicazione del presente decreto sul B.U.R.C. .
                         

   f.to digitalmente
                                                    On.  Gerardo Mario OLIVERIO


	GIUNTA REGIONALE
	Pubblicato sul B.U.R.C. n. del
	Parte _________________________


